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Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй” барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои ицтисодй аз руйи 
ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит

Мухиммияти мавзуи тахкицоти диссертатсионй. Дар охири асри XX 
баъди бархам хурдани Иттиходи Цумхурихои Шуравии Сотсиалистй 
(ИДШС) дар Цумхурии Тодикистон низ ислохоти куллй дар тамоми 
сохахо, аз думла дар сохаи саноат огоз гардид. Дар натидаи ислохот дар 
сохтори ташкилй ва шаклхои идоракунии сохаи саноати Чумхурии 
Тодикистон тагйироти назаррас ба миён омада, дар катори дигар 
корхонахо, корхонахои сохаи саноат, хоса истехсоли масолехи сохтмонй 
ташаккул ёфта, босуръат рушд намуданд. Махсусияти чунин корхонахо 
дар он аст, ки аз хисоби сармоягузорон, маблатхои сохибкорон, 
ширкатхои саххомй маблатгузорй шуда, ин соха хамчун падидаи нави 
босамар ва ояндадор тавонист худро хамчун сохаи самарабахш дар 
ходагии халки мамлакат муаррифй намояд. Рацобатпазирии онхо дар 
шароити бозор, баланд бардоштани вазъи молиявию иутисодии онхо 
хамзамон ташкили бахисобгирй ва таулили идоракуниро дар ин 
корхонахо талаб мекунад.

Дар баробари дустудуи роххои самараноки истифодабарии 
захирахо, корхонахои ба истехсол ва фуруши масолехи сохтмонй машгул 
бо мушкилоти зиёд, аз думла мавдуд набудани заминахои мукаммали 
худдатии меъёрй-хухукй барои дуруст муайян кардани арзиши аслии 
масолехи сохтмонй дучор мешаванд, ки ин ба кохишёбии сиёсати 
нархгузорй дар корхонахо оварда мерасонад. Дар робита бо ин, 
масъалаи ташкили дуруст ва ба таври муносиб пешбурди бахисобгирй ва 



тахлили идоракунии хародот мушкилоти асосии корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй мебошад.

Бо вудуди ин; низоми бахисобгирй ва тахлили идоракунии дар 
корхонахои истехсолкунандаи масолехи сохтмонй амалкунанда ба 
истифодабарии босамари захирахои дар ихтиёри онхо дарордошта 
нигаронида набуда, халли масъалахои рущди дорй ва ояндаи онхоро 
таъмин карда наметавонад. Вобаста ба ин, зарурати тахия намудани 
асосхои назариявй-методй ва коркарди тавсияхои амалй оид ба ташкил 
ва пешбурди бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй ба миён омадаст, ки мубрамии мавзуи тахкикотро 
муайян мекунад.

Мутобицати мухтавои диссертатсия ба ихтисос ё сохаи илм, ки аз 
руйи он диссертатсия ба химоя пешниход шудааст.

Диссертатсия ба талаботи бандхои зерини Шиносномаи 
ихтисосхои КОА назди Президенти Думхурии Тодикистон аз руйи 
ихтисоси 08.00.08 - Бахисобгирии мухосибй ва аудит давобгу мебошад: 
бандхои 1.1. Парадигмахои ибтидой, консепсияхои бунёдй, принсипхои 
асосй, постулатхо ва доидахои бахисобгирии бухгалтерй; 1.6. 
Мутобидгардонии низомхои гуногуни бахисобгирии бухгалтерй, 
мувофидати онхо ба стандартхои байналмилалй; 1.7. Бахисобгирии 
бухгалтерй (молиявй, идоракунй, андозй, корпоративй ва гайра) дар 
корхонахои шакли ташкилй-худудияшон гуногун, хамаи сохахо ва 
сатххо; 1.13. Ташкили бахисобгирии бухгалтерй (молиявй, идоракунй, 
андозй, корпоративй ва гайра) аз руи сегментхо, бизнес-дараёнхо ва 
сохторхои таркибй; 3.2. Асосхои назариявй ва методологи, 
вазифагузорихои мадсадноки аудит ва назорат; 3.9. Инкишофи 
методологияи комплексии усулхои аудит ва назорат мувофидат 
менамояд.

Сахми илмии довталаб дар халли масъалаи илмй ва коркарди 
проблемаи илмй бо арзёбии ахамияти он.

Унвонду дар диссертатсия дар амихтар кардани донишхои 
назариявй ва амалй дар сохаи бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй сахми муайян гузоштааст. 
Омузиши данбахои илмй, назариявй ва амалй имкон доданд, ки 
тадбирхои мушаххас оид ба такмил ва рушди минбаъдаи он тахия ва 
асоснок карда шаванд.

Унвонду маълумотхои тавсифкунандаро, аз корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй дар бораи микдори махсулоти истехсолшуда, 
сохтори хародот, тарзи гурухбандии хародот ва методикаи муайянкунии 
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арзиши аслии як вохид махсулотро барои корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дар мисоли хишти пухта тахия намудааст. Инчунин иштироки 
бевоситаи унвонду дар тахкикотхои илмии гузаронидашуда дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонии Цумхурии Тодикистон, 
интишори маколахои илмй оид ба мавзуи диссертатсия, маърузахои 
илмй дар конфронсхои илмию назариявй ва илмию амалй ба назар 
мерасад.

Дар боби якуми диссертатсия «Асосхои назариявй ва методологии 
ташкили бахисобгирй ва тахлили идоракунй» унвонду масъалахои 
назариявии диссертатсияро баррасй намуда, хайд намудааст, Тахкики 
дихатхои назариявии бахисобгирй нишон дод, ки низоми бахисобгирии 
мухосибй (молиявй)-и дар корхонахои истехсолй, аз думла дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонии Цумхурии Тодикистон 
амалкунанда талаботи менедерони зинахои гуногуни идоракуниро 
каноатманд карда наметавонад. Гузашта аз ин, хисоботи молиявй, ки дар 
заминай маълумоти бахисобгирии мухосибии молиявй омода карда 
мешавад, барои кабули карорхои идоракунии фаврй истифода шуда 
наметавонад. (сах. 14)

Ташкили бахисобгирй дар чунин корхонахо як катор хусусиятхои 
появиро доро мебошад, ки вобаста ба ин масъалахои коркард ва 
амалкунии унсурхои бахисобгирии идоракунй, ки дар сохаи саноати 
истехсоли масолехи сохтмонй ба миён меоянд, рохи халли дигарро талаб 
менамоянд. Муаллиф дар ин бо нуктаи назари олимонро тахлилу 
баррасй намуда донибдори бахисобгирии идоракунии хамгиро мебошад. 
Вай дайд менамояд, ки мафхуми бахисобгириро дамъбаст намуда, мо 
чунин мехисобем, ки бахисобгирии идоракунй бахши таркибии низоми 
идоракунии корхона буда, ташаккули иттилоотро барои кабули 
карорхои идоракунии самаранок ва саривактй хангоми назорати 
самаранокии фаъолияти дорй, банадшагирии стратегия ва тактикаи 
фаъолияти тидоратй, бехгардонии истифодабарии захирахои корхона 
таъмин менамояд.(сах. 26).

Дар боби зикргардида унвонду мавцеи тахлили идоракуниро дар 
низоми бахисобгирии идоракунй баррасй намуда кайд менамояд, ки агар 
низоми бахисобгирии идоракунй дар корхона ба рох монда шуда бошад, 
зарур аст, ки пеш аз хама мувофикати низоми мавдудбудаи таъминоти 
иттилоотй ба хадафхои тахлили идоракунй арзёбй карда шавад. Дар 
мавриди конеъгардии пурраи талаботи иттилоотй бо маълумоти 
бахисобгирии идоракунй хангоми кабули карорхои идоракунй корхо оид 
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ба ташкил ва гузаронидани тахлили идоракунии дохилй ба андозаи 
назаррас сода мегарданд. (сах. 39)

Инчунин дар боби зикргардида унвонду, тадрибаи 
байналмиллалии ташкили бахисобгирии идоракунии хародотро тахлил 
ва баррасй намуда ба хулоса меояд, тадрибаи хоридии ташкили 
бахисобгирии идоракуниро дамъбаст намуда,, хулоса мебарорем, ки дарк 
намудани зарурати бахисобгирии идоракунй чун асоси низоми 
идоракунии корхонахои истехсолй, бахусус корхонахои саноати 
масолехи сохтмонии Цумхурии Тодикистон, ки низоми бахисобгирии 
идоракунй дар онхо дар мархилаи аввалии ташаккул харор дорад, мухим 
мебошад. Хднгоми тахия намудани пояхои назариявй ва методологии 
ташаккули бахисобгирии идоракунй дар корхонаи мушаххас иштироки 
бевоситаи кормандони марказхои масъулияти манфиатдор ва хам 
рохбарияти олии корхона зарур аст. Барой ташаккул ва мукаммалсозии 
низоми бахисобгирии идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй корбурди воситахои таъсирбахш ва самараноки дар тадрибаи 
хоридй пойдоргардида, мутобих сохтани онхо ба вохеияти фаъолияти 
корхонахои ватанй зарур аст. Бо назардошти он ки дар мамлакатхои 
хоридй низоми бахисобгирии идоракунй аллакай ба рох монда шудааст, 
дорой пояхои методологии мукаммал ва бо кормандони дорандаи 
донишхо ва малакахои зарурй таъмин мебошад, истифодаи тадрибаи 
мамлакатхои хоридй дар ин самт барои корхонахои саноати масолехи 
сохтмонии Цумхурии Тодикистон масъалаи мубрам ба шумор меравад. 
(сах. 54) Унвонду зарурияти истифодаи тадрибаи хоридии ташкили 
бахисобгирии идоракуниро барои корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй пешниход намудааст.

Боби дугами диссертатсия, ки «Хрлати ташаккул ва рушди низоми 
бахисобгирии хародот ва хисобкунии арзиши аслй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй» унвонду таъсири хусусиятхои сохавй - 
технологии истехсолоти масолехи сохтмониро ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй баррасй намуда хайд менамояд, ки хусусиятхои сохтори 
ташкилии идоракунии корхонахои саноатй, усулхои таъсири идоракунй 
ба халли масъалахои вазифавии корхона ва мухим аз хама - хусусиятхои 
сохавй ва технологияи истехсоли махсулот - омилхои асосие мебошанд, 
ки ба ташкили низоми бахисобгирии идоракунй дар корхонахои муосир 
таъсири мухим мерасонанд. Хдмаи ин хусусияти бахснок доштани 
масъалахои бо ташкили бахисобгирии идоракунй алокамандро муайян 
мекунанд. Мушкилоти мазкурро метавон бешубха ба доираи корхонахои 
саноати истехсоли масолехи сохтмонй низ мансуб донист. (сах. 55-56) 
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унвончу вобаста ба халли ин мушкилот тавсияхои методы дар шакли 
чадвалхо ( дадвали 2.1,2.2,2.3) пешниход намудааст (сах. 59-64-66), ки 
барои халли вазифаи дар назди дисертанд гузошташуда кумак 
расонидааст.

Дар боби номбурда унвончу оиди усулхои арзишмуайянкунй 
хамчун асоси кабули крорхои идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй хайд менамояд, ки бе рохандозй намудани корхо оид 
ба хисобкунии арзиши аслии махсулот (корхо, хизматрасонихо) ба даст 
овардани иттилооти сахех оид ба нишондихандахои асосии дар кабули 
карорхои идоракунй истифодашаванда имконият надорад. Маълумоти 
аз натичахои хисобкунии арзиши аслй бадастомада барои асоснок 
кардани карорхои идоракунии кабулшаванда имконият медиханд.(сах. 
71)

Муаллиф дуруст кайд менамояд, ки низоми хисобкунии арзиши 
аслй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй чун дар дигар соХахои 
истехсолот хамчун асоси кабули карорхои идоракунй мебошад. 
Харочоти истехсоли масолехи сохтмонй омили мухимтарини муайян 
кардани сатхи харочоти корхонахои соха мебошанд. Бинобар ин, барои 
кабули карорхои идоракунй дар бахши мазкури фаъолияти идоракунй 
рохбарияти корхона бояд хадди акал оид ба чунин чихатхо маълумоти 
зарурй дошта бошад:

- таркиб, сохтор ва самти харочоти истехсол ва фуруши махсулот;
- даромаднокии хар як коргох, китъаи истехсолй ва дигар 

кисматхои истехсолии корхона;
даромаднокии хар як намуди алохидаи махсулоти 

истехсолшаванда;
- захирахои дохилии баландбардории самаранокии фаъолияти 

кисматхои истехсолии корхона. (сах. 74)
Дар ин боб муаллиф кайд менамояд, ки дар корхонахои мазкур 

хисобкунии арзиши аслии махсулот бо тарзи нихоят сода - чамъ кардани 
харочот, ки шабехи усули «дегй» мебошад, ба чо оварда мешавад. 
Истифодаи чунин усули хисобкунии арзиши аслй барои татбики тахлили 
идоракунй ва дигар воситахои низомхои анъанавй ва муосири 
бахисобгирии идоракунй имкон намедихад. Тарзи нисбатан чолиби 
бахисобгирии идоракунй барои бартараф намудани камбудихои дар 
низомхои бахисобгирии идоракунй дар корхонахои тахкикшуда - 
истифодаи низоми хамгирои бахисобгирии идоракунй мебошад, ки 
низомхои «директ-костинг», «стандарт-костинг» ва унсури 
бучетикунониро дар худ хамгиро мекунад. Дар ин маврид ташаккули 
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иттилооти низоми бахисобгирии идоракунии хамгиро дар хисобхои 
бахисобгирии мухосибй метавонад бо тарзхои гуногун ба до оварда 
шавад, ки онхо дар параграфи 2.4 баррасй мешаванд (сах. 80). Оиди 
истифодаи усули мувофих дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй аз 
чониби унвонду тавсияхои методи тахия ва пешниход гардидаанд.

Дар кисмати дигари ин боб унвонду ба масъалахои хисоботи 
идоракунй хамчун асоси кабули крорхои идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй диккати худро равона намуда чунин 
мехисобат, ки икдоми аввалй дар самти мухаррар намудани назорати 
вохей ва таъсирбахши фаъолияти ходагидории корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй ин гирифтани иттилооти аних ва сахех оид ба 
амалкунии онхо мебошад, ки дар асоси он хисоботи идоракунй тартиб 
дода мешавад. Хисоботи идоракунй имкон медихад, ки дар низоми 
идоракунии корхона харорхои идоракунии саривахтй ва босамар кабул 
карда шаванд.(сах. 83-84) Вобаста ба ин масъала унвонду дар кори 
диссертатсионии худ шаклхои тавсияшавандаи хисоботи идоракуниро 
тахия ва барои корхонахои саноати масолехи сохтмонй пешниход 
намудааст.

Дар бахши дигари рсолаи диссертатсионй, рушди бахисобгирии 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй номгузори 
шудааст, унвонду хайд менамояд, ки тахкикот нишон дод, ки имруз дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонии мамлакат низоми 
бахисобгирии идоракунй ва банакшагирии молиявй ба истифодаи 
самараноки захирахои корхонахо равона нашудааст ва халли 
масъалахои рушди тактикй ва стратегии фаъолияти онхоро пурра 
таъмин карда наметавонад. Вобаста ба ин, имруз тахияи асосхои 
методии мукаммалсозии бахисобгирии идоракунй дар корхонахои соха 
мухим аст. (сах. 100) Вобаста ба ин масъала унвонду тарзи хисобгирй ва 
муайнкунии арзиши аслии махсулотро дар якчанд корхона ба монандй 
ЧДММ “АФРА” ва дигар корхонахо овардаст.(сах. 102) Вай кайд 
менамояд, ки чунин тарзи хисобкунии арзиши аслии махсулот ба ягон 
коидаи методии хисобкунии арзиши аслии махсулот ва умуман ба 
коидахои маъмули бахисобгирии мухосибй мувофикат намекунад. 
Бинобар ин, метавон тасдик кард, ки корхонахои саноати масолехи 
сохтмонии Чумхурии Тодикистон тадрибаи кифоя ва таъминоти методии 
заруриро оид ба ташкили бахисобгирии идоракунй ва тахлили хародот 
надоранд, усулхои сода ва анъанавй, ки онхо барои бахисобгирии 
хародот ва хисобкунии арзиши аслии махсулот истифода мебаранд, 
наметавонанд ба хамаи талаботи дар вазъи муосири иктисодй 
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пешкашшаванда, чавобгу бошанд. (сах,. 103). Вобаста ба халли ин 
масъалах.0 унвончу тавсияхои методй тахия ва пешниход намудааст, ки 
аз ичроиши вазифахои дар назди диссертатсия гузошташуда дарак 
медихад.

Унвончу дар баррасии боби сеюми диссертатсия «Тахлили 
идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй» дихатхои мусбати 
тахлили идоракунй барои корхонахои саноати масолехи сохтмониро 
таъкид менамояд. Пеш аз хама, тахлили идоракунй самтхо ва равандхои 
рушди корхонаро ташаккул медихад, омилхои дохилй ва берунии ба 
фаъолияти он таъсиррасонро ошкор мекунад; ба бехгардонии истифодаи 
захирахои корхона мусоидат менамояд; ба мукаммалсозии механизми 
низоми идоракунй ва безарарии корхона таъсир мерасонад, камбудихои 
низомро муайян намуда, роххои баланд бардоштани фоидаро дар 
корхона нишон медихад. (сах. 126-127) Надши тахлили идоракунй чун 
воситаи идоракунии истехсолот дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дар солхои охир афзун шудааст, ки ин пеш аз хама ба зарурати 
баланд бардоштани самаранокии истехсолот дар робита бо афзоиши 
норасогии ашёи хом барои истехсоли намудхои нави масолехи сохтмонй, 
тахкими технологияхои талабкунандаи тахкикоти илмй ва 
технологияхои пешкадами дар амалияи чахонй истифодашаванда, конеъ 
намудани талаботи нави корхонахои сохтмонй ба намудхои нави 
масолехи сохтмонй алокаманд мебошад.(сах. 127). Дар ин бо унвончу 
оди хусусиятхои тахлили идоракунй, методикаи тахлили CVP (расми 3.6, 
сах. 114) ва гузаронидани тахлили идоракунй дар асоси маълумотхои 
бахисобгирии идоракунй (расми 3.6, сах. 162) пешниход намудааст.

Дар хулоса ва пешниходхо натичахои асосии тахкикоти 
диссертатсионй, инчунин тавсияхое, ки ахамияти назариявй ва амалй 
доранд, пешниход гардидаанд.

Натичахои мушаххаси илмии довталаб ба дарачаи илмй пеш аз 
хама, аз навгонихои илмй бармеоянд. Навгонии илмии тахкикот дар 
халли масъалахои илмй, методй ва амалии бахисобгирй ва тахлили 
идоракунй, таъсири хусусиятхои сохавй - технологй, хисобкунии хародот 
ва муайянкунии арзиши махсулот, хисоботи идораакунй, методикаи 
гузаронидани тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмониро дар бар мегирад. Аз он думла:

- дихатхои назариявй ва методии ташкили низоми бахисобгирй ва 
тахлили идоракунй дар корхонахои сохахо ва мухити фаъолияти гуногун 
тахкик ва накши онхо дар низоми идоракунии субъектхои ходагидорй 
мукаррар карда шудааст.
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- тадрибаи ташаккул ва рушди бахисобгирии идоракунй дар 
мамлакатхои рушдёфта тахлил ва баходихй карда шуда, дихатхои 
макбули он барои татбих дар низоми идоракунии корхонахои 
истехсолии Цумхурии Тодикистон муайян ва пешниход карда шудаанд.

- хусусиятхои сохавии фаъолияти корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй ва технологияхои истехсолии онхо тахкик ва таъсири онхо ба 
ташкили бахисобгирии идоракунй муайян ва баходихй карда шудааст.

- низомхои бахисобгирии. хародот ва хисобкунии арзиши аслии 
махсулот, равандхои тартибдихй ва мухтавои хисоботи идоракунй дар 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй таххик ва накши онхо дар 
хабули карорхои идоракунй баходихй карда шудааст.

- заминахои рушди бахисобгирии идоракунй дар корхонахои 
саноати масолехи сохтмонии Цумхурии Тодикистон дудо карда шуда, 
дар ин асос роххои мукаммалсозии он тавассути рохандозй намудани 
механизмхои банакшагирй ва идоракунии хародот дар низоми 
идоракунии корхонахои сохаи мазкур муайян карда шудаанд.

- методикаи ташкили тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй тахия шудааст, ки ба баланд бардоштани 
самаранокии бахисобгирии идоракунй бо назардошти хусусиятхои хоси 
корхонахои соха нигаронида шуда, имкон медихад, ки тахлили бонизоми 
равандхои пешбурди мол дар асоси зандираи арзиши иловашуда ба до 
оварда шавад.

- самтхои мукаммалсозии тахлили идоракунй дар асоси маълумоти 
бахисобгирй ва хисоботи идоракунй дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй пешниход карда шудаанд.

Ахамияти назариявии тахкицот
Ахамияти назариявии таххицот дар он аст, ки натидахои 

бадастомада метавонанд аз дониби олимону мутахассисон дар омузиши 
саволхои назариявй ва халли масъалахои амалии марбут ба такмили 
системаи бахисобгирй ва тахлили идоракунй, инчунин такмили 
пешниходи онхо дар макомотхои дахлдори сохаи саноат, маориф ва 
гайра истифода бурда шаванд.

Ахамияти амалии тахкикот
Ахамияти амалии тахкжот дар он ифода мегардад, ки натидахои 

тахкикоти диссертатсионй метавонанд барои ошкор намудан ва рафъи 
мушкилихои такмили системаи бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар 
шароити муосир инчунин дар раванди таълими фанхои: «Бахисобгирии 
идоракунй», «тахлили идоракунй», «тахлили стратегй», «Тахлили 
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фаъолияти хочагй», «Хусусиятхои бахисобгирй дар сохаи сохтмон» 
истифода шаванд.

Ахамияти ицтисодй тахкицот аз он иборат мебошад, ки натичахои 
диссертатсия метавонанд ба рушди таъминоти ташкилй - мелодии 
воситахои бахисобгирй ва тахлили идоракунй дар корхонахои саноати 
масолехи сохтмонй таъсири мусбй расонда, самаранокии кабули карорхои 
идоракуниро аз тарафи рохбарияти корхонахои мазкур таъмин намоянд.

Ахамияти идтимоии натичахои диссертатсия дар он аст, ки кабули 
карорхои идоракунии самаранок-дар асоси маълумотхои бахисобгирй - 
тахлилй имконият медихад, ки дар корхонахои саноати масолехи 
сохтмонй дар шароити ракобат бо дарназардошти хусусиятхои сохавии 
корхонахои мазкур ба баланбардоштани сифати карорхои идоракунй 
таъсири мусбат расонад.
Нашри натичахои диссертатсия дар мачаллахои такризшавандаи илмй

Маводхои интишоршудаи унвончу дар худ мукаррароти асосии 
диссертатсияро дарбар мегирад. Муаллиф вобаста ба мавзуи тадкикот 
16 маколаи илмй ба табъ расонидааст, ки аз онхо 7 макола дар 
мачаллахои такризшавандаи Цумхурии Тодикистон нашр шудааст.

Мутобицати тахассуси илмии довталаб ба дарачаи илмй. 
Диссертатсияи Ганиев Убайдулло Файзалиевич хамчун кори ба андом 
расида махсуб ёфта, таркиб ва сохтори он бо тавсияву асосноккунй дар 
сатхи баланди илмй - назариявй навишта шудааст. Баъзе аз мукаррароти 
натичахои тахкикот дар фаъолияти Вазорати молия, Вазорати саноат ва 
технологияи нави Цумхурии Тодикистон, инчунин корхонахои саноати 
масолехи сохтмонии чумхури истифода бурдан мумкин аст.

Автореферат ва маколаи илмй ба табъ расидаи унвончу таркиби 
асосии диссертатсияро дарбар гирифта, натичахои тахкикотро хамчун 
дастоварди нави илмй хисобидан мумкин аст.

Эродхо ва баъзе пешниходот дойр ба диссертатсия:
1. Дар зербоби 1.1 муаллиф мафхуми бахисобгирии идоракунй 
объект, предмет ва дигар чанбахои онро мавриди омузиш карор дода 
мавкеи худро муайян кардааст. Лекин, агар дар ин боб накши 
бахисобгирии идоракуниро дар низоми идоракунии корхона ба тарики 
раем нишон медод фикр мекунам кор боз хам хубтар мешуд.
2. Зербоби 1.2 тахлили идоракунй дар низоми бахисобгирии 
идоракунй номгузори шудааст. Лекин муаллиф оиди ин масъала фикри 
олимони сохаро ба таври лозими тахлил накардааст, то ин, ки фикри 
муаллифй хосил намояд. Агар ин амалро ичро менамуд тахлили 
идоракуниро ба илми алохида ё шохаи илмхои дигар чудо мекард фикр 
мекунам кор ранги дигар мегирифт.
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3. Аз сабаби мивдори зиёди омилхои мазкур зарурати муайян 
кардани хусусиятхои техникй-иктисодй ва технологии корхонахои 
саноати масолехи сохтмонй, ки ба методикаи бахисобгирии идоракунии 
хародот таъсир мерасонанд, ба миён меояд. Таххихи фаъолияти як хатор 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй нишон дод, ки ба раванди 
истехсолот дар ин корхонахо хусусиятхои сохавии фарккунандае хос 
мебошанд, ки ба ташкили бахисобгирии идоракунй таъсир расонида 
метавонанд (дадвали 2.1). Дар дадвали 2.1 хусусиятхои истехсоли 
масолехи сохтмонй ва таъсири онхо ба ташкили бахисобгирии 
идоракунй хуб пешниход гардидааст. Агар ин раем дар мисоли 
корхонахои саноати масолехи сохтмонй васеътар пешниход мешуд ба 
мазмуни кори диссертатсионй дилои дигар медод.
4. Омузиши адабиёти хоридй [25; 52; 62; 192] нишон дод, ки дар 
амалияи байналмилалй чунин низом (усул, амсила)-хои хисобкунии 
арзиши аелй пахн гардидаанд: директ-костинг, стандарт-костинг, АВС, 
ЛТ, таргет-костинг, кайзен-костинг.(сах. 80). Хуб мешуд, ки муаллиф бо 
дадвали тахлили мушаххас камбуди ва бартарии ин усулхоро дудо 
менамуд ва мавхеи худро муайян мекард.
5. Расми 3.1 сах- 124 тартиби гузаронидани тахлили идоракунии 
комплекей дар асоси маълумоти хисоботи идоракунй аз дониби муаллиф 
хуб пешниход шудааст. Аммо ба фикри мо хуб мешуд агар муаллиф 
сардашмахои ахборотии дар тахлил истифодашавандаро ба гуруххо дудо 
менамуд.
6. Дар кори илмй камбудихои стилистикй низ ба назар мерасанд.

Мутобицати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи 
Комиссия

Диссертатсия ба талаботхои бандхои дарёфти дарадаи илмии 
номзади илм, омодасозии диссертасия ва ташхиси он дар Шурой 
диссертатсионй ва дигар талаботхои Низомномаи “Тартиби додани 
дарадахои илмй”, ки бо КДрори Хукумати Думхурии Тодикистон аз 30 
июни соли 2021, тахти № 267 тасдих шудааст, давобгуй аст.

Гуфтахои овардашуда аз он шаходат медиханд, ки диссертатсияи 
Таниев Убайдулло Файзалиевич дар мавзуи “Ташкили бахисобгирй ва 
тахлили идоракунй дар корхонахои саноати масолехи сохтмонй” бо 
талаботи бандхои 32-37 “Тартиби додани дарадахои илмй”, ки бо харори 
Хукумати Думхурии Тодикистон тахти раками 267 аз 30 июни соли 2021 
барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои ицтисодй тасдих 
гардидааст, мутобих ва давогуй буда, муаллифи он сазовори дарёфти 
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дарадаи илмии номзади илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.08 - 
Бахисобгирии мухосибй ва аудит (илмхои ихтисодй) мебошад.

Такриз дар даласаи кафедраи бахисобгирй, тахлил ва аудити 
Донишгохи славянин Россия ва Тодикистон мухокима ва тасдих карда 
шудааст (протокол № 1 аз 30 августа соли 2023). Дар даласа 8 нафар 
иштирок доштанд. Натидахои овоздихии кушод: тарафдор - 8 нафар, зид - 
нест, бетараф - нест.

Раиси даласа:
мудири кафедраи бахисобгирй, тахлил ва 
аудити Донишгохи славянин Россия 
ва Тодикистон, н.и.и., дотсент

Эксперт:
дотсенти кафедраи бахисобгирй, тахлил ва 
аудити Донишгохи славянин Россия 
ва Тодикистон, н.и.и.

Котиби даласа:
дотсенти кафедраи бахисобгирй, тахлил ва 
аудити Донишгохи славянин Россия 
ва Тодикистон, н.и.и. * шис
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